È una donna che, per recuperare ciò che le è dovuto, sia esso il capitale originario o i profitti ad esso collegati, non lascia nulla di intentato, non limitandosi, cioè, alle semplici nomine di procuratori che provvedano alla riscossione dei crediti (*ad petendum, exigendum et recipiendum ab omnibus et singulis debitoribus quicquid debetur...*), ma adisce — se necessario — le vie legali, non scoraggiandosi al pensiero di

dover iniziare procedure spesso lunghe e farraginose o di dover pubblicamente deporre come testimonia.

Illuminante, al riguardo, quel documento in cui la regia corte di baiulazione concede a Bindo *cappillerius* un termine di 15 giorni per produrre le prove utili a smantellare le accuse rivoltegli contro da Contessa, *uxor quondam Nicolai Blasii*, che dichiarava di avergli consegnato *tunicam unam de panno bleueto cum buctonibus de ambra in manicis ipsius tunice nec non et cum alio pari ipsius tunice ad vendendum. . . in mundinjs terre placee pro eo precio quo posset meliori*, a patto che *de predicto precio et vendicione dicte tunice proventuro in predictis mundinjs emeret mercimonia que sibi viderentur emenda et totum id lucri vel dampni quod deus dari (sic) eis ex mercimoniis ipsis equaliter Inter eos divideretur*. Ma l'accordo — secondo la donna — non era stato rispettato, dichiarando ancora la stessa che, essendo state ricavate, dalla vendita di cui sopra, oz. 27, aveva ricevuto solo *tarenos auri quatuor et pisas de lino duas de precio supradicto de lucro proveniente ex lucro dictorum mercimionorum* e, così essendo, aveva provveduto a citare l'*ex socio*, affinché erogasse il dovuto (*Acta* I, p. 214).

Brillante esempio quest'ultimo, come gli altri, in una società virile, di *self-made woman*.

Ma che il cosiddetto fenomeno della "donna mercante" o delle affariste prive di scrupoli non fosse un fenomeno del tutto irrilevante, occasionale e momentaneo; che la tendenza femminile ad impiegarsi e muoversi in campi speculatori non fosse destinata ad esaurirsi nel corso degli anni a venire, ma, piuttosto, si estendesse a macchia d'olio, aumentando le sollecitazioni e gli stimoli per colei che, acquisito un piccolo patrimonio, doveva, con gli stessi criteri, mantenerlo ed incrementarlo, è il risultato di altri sondaggi *ad hoc*, effettuati su *Le imbreviature del notaio Bartolomeo de Alamanna a Palermo (1332-1333)*.

Ed è qui che si avverte già, rispetto agli esempi documentari precedentemente addotti, come l'attività femminile nei settori più volte dichiarati, divenga più intensa e febbrile, dinamica e disinvolta, pubblicamente riconosciuta e scontata se, nel proprio testamento — tra le dichiarazioni di possesso — Palermo, *uxor Mathei de Placia*, non tralascia di citare quel *cingulum de argento super cincto de seta russa quod est in pignore pro tarenis decem penes Dominicam mulierem de Chimminita (De Alamanna, doc. 19)* e così Sibilla, *uxor Pisani de Perrivecho* — tra i legati — quella coltre bianca, nuova, ad onde *quam asseruit habere et tenere Andreola mulier in pignore ab eadem testatrice pro debito tarenorum quindecim* e quell'altra ancora, con requisiti pressoché analoghi, che a Bartolomea, *uxor Basilii caprarii*, aveva assegnato *mutuo gratis* alla testatrice e che quest'ultima aveva dato in pegno a *frater Laurencius de ordine Sancti Augustini de Panormo* onde ottenerne, a sua volta, un prestito di fiorini 2 (*De Ala-*

manna, doc. 179). Citazioni queste che oltre ad offrirci un'idea convulsa del guadagno immediato o dilazionato che da un prestito poteva trarsi, ci propongono identiche immagini - nonostante il sesso - di creditori compiacenti.

Interessante, altresì rimarcare come la nostra donna non conceda il proprio danaro al primo venuto, senza, cioè, opportune cautele dettate da uno studio accorto del personaggio e delle possibilità che le si offrono di risarcirsi sui suoi beni.

Esempi peculiari, quelli di Riccarda che, *filia quondam Robberti de Bircichi*, consegna al *comitus* Guglielmo de *Guerchiis*, *ex causa mutui gratis* t. 32 in moneta pregiata (*in florenis de auro tribus et in carlensibus sedecim bene et electe pecunie*) e che il mutuuario si impegna a restituire entro un anno e mezzo, *sub ypotheca* di tutti i propri beni, in particolare *domorum duarum terranearum ipsius comiti Guillelmi sitarumintus cortile domorum ipsius comiti in quarterio Seralcadi dicte urbis secus hospicium dicti comiti ex una parte et secus domum Petri de Turri ex altera et alios confines* e, più dettagliatamente, *uuius domus ex predictis in qua est fenestra ad colompnam et alterius ipsarum domorum duarum que est prope domum existentem prope portam dicti cortili*, che *il comitus eidem Richarde propterea pignori obligavit tenendas et possidendas* finchè *sibi de predictis tarenis trigintaduobus sit integre satisfactum* (*De Alamanna*, doc. 41).

E che la semplice furbizia, notata in precedenza a proposito di donne che — in occasione di prestiti - accendevano ipoteche e garanzie sui beni di coloro che ne avrebbero usufruito, si trasformi, adesso, in vera competenza, traspare dalla dettatura delle condizioni ove oltre a leggersi che *pro eo tempore quo ipsa Richarda prefatas duas domos ut supra pro predicta causa tenuerit et possederit non debet aliquid de predicta pecunia quoquomodo deduci aut excomputari eciam si ipsas domos per eandem Richardam locari contigerit non obstante ad hoc consuetudine dicte urbis que de huiusmodi predictorum pignorationibus loquitur*, si legge pure che il debitore rinuncia espressamente a consuetudini e trattamenti privilegiati, non escluso il famigerato *privilegium fori civibus panormitanis indultum*. E alle succitate condizioni sarà nell'interesse del *comitus* restituire, quanto prima, la somma.

Continuando, non è neanche casuale, allora, che Margherita de Cazetta conceda un prestito di t. 13 a quel pecoraio che si rivela essere il suo fornitore di formaggio (*De Alamanna*, doc. 135); che Nedda, *filia quondam notarii Mathei de Vassallo*, assegni a Nicola di Baiamonte, sempre a titolo di mutuo, in un primo momento, fiorini 5 *boni et approbati auri et cunei fiorentini et ponderis generalis* e, in un secondo momento, *ex eadem causa mutui*, altri fiorini 6, *boni etc.*, da restituire a richiesta della mutuante, dietro ipoteca di tutti i beni, pena di oz. 1 e riserva, *si questio orietur*, di procedere *contra dictum Nicolaum in sua persona* (*De Alamanna*, doc. 189); od ancora che Ventura, *uxor quondam Thomasii de Lugullu*, mutui, per un tempo relativa-

mente breve, al frate Tebaldo di Lacerta, dell'ordine degli Eremiti di S. Agostino, *cum voluntate et assensu reverendorum fratris Nicolai de Panormo provincialis dicti ordinis in tota Sicilia et fratris Berardi de Fasana prioris dicte ecclesie in Panormo nec et conventus fratrum eiusdem monasterii*, oz. 2 (*De Alamanna*, doc. 209); ma, anche in questo caso, né la *voluntas*, né il *consensus* e il *mandatum* del provinciale, del priore e del convento sembrano essere per la nostra Ventura sufficienti se Tebaldo, a garanzia dell'obbligazione, pone i propri beni: *cortile domorum trium terranearum contiguarum ipsius fratris Thebaldi que sunt nunc dicti monasterii quod fuit olim dicti Mathei de Maida siti in Seralcadi*.

Altra abile conduttrice, in simili circostanze e, questa volta, non piú una vedova od una orfana, è Giacomina, *filia Iacobi de Sergio*, che, sempre *ex nomine mutui*, corrisponde complessivamente oz. 4,5 (augustali 6 + onze 3) al *magister* Enrico Pinricha, da restituire *in pecunia numerata tantum auri vel argenti*, entro un anno e ricevendone ampie garanzie, tra cui la fidejussione del genere del *magister* che rinuncia *iuri de primo principali conveniendo* (*De Alamanna*, doc. 263).

Soddisfatta parte del debito, *pro reliquis vero tarenis XV deficientibus*, Enrico assegna — alla donna — *in pignore, cayolam unam de seta viridi cum perlis in frontera eius et cum cannolectis de argento deaurato que sigillata est anulo signacioni notarii*. . . , per un mese, scaduto il quale dovrà, erogando i tari di cui sopra, “spegnare”, ritirare il pegno, procedendosi ancora, in caso di inadempienza, come di rito, alla vendita *per curiam* dello stesso, onde ricavarne il prezzo con cui soddisfare la creditrice e, aggiungendosi che, *id quod inde defeceretur, predictus Henricus tenetur reficere incontinenti mulieri predictae*.

E passando dai mutui agli investimenti, si nota come la donna continui, anche se con una lieve flessione, ad investire e, specie, nell'interesse di parenti piú o meno ristretti, per i quali agisce come se curasse evidentemente i propri affari. Si vedano, al riguardo, gli esempi di Contessa de Citella che, ai coniugi Giovanni di Bellacera e Isolda, assegna *ex causa societatis, nomine et pro parte et de pecunia* del nipote Angelone, oz. 10, *negociandas per dictos iugales in arte eorum lanerie ut eis videbitur commodius propter societatem predictam* e per cui riceverà, alla scadenza, il capitale versato piú la metà *totius lucri* (*De Alamanna*, doc. 201), o di Allegranza che, vedova di Pietro *iardinarius*, e ora moglie di Giovanni Nasello, a quest'ultimo consegna *ex causa depositi* e a nome del figlio di primoletto, il *pupillus* Antonio, oz 3, da restituire allo stesso al compimento della sua maggiore età, e accordando — nel frattempo — al ricevente la possibilità di *emere boves seu animalia vel mercacionem facere ex quibus possit dicto pupillo aliqua utilitas pro dicta sua pecunia pervenire* (*De Alamanna*, doc. 339).